Протокол №1
заседания Экспертного совета (заочного этапа)

Регионального открытого конкурса проектных и исследовательских работ
имени А.П. Белобородова «Во славу Отечества!»

г. Иркутск, ул. Алмазная 20 4 марта 2023 года, 14-00

Присутствовали:

Председатель Экспертного совета:

Чапыгин Игорь Викторович - к.и.н., доцент кафедры мировой истории и

международных отношений федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Иркутский государственный

университет», член Российского военно-исторического общества

Члены заочного этапа Экспертного совета:

1. Ануфриев Александр Валерьевич - доцент федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Иркутский

государственный университет», секретарь иркутского регионального

отделения Российского военно-исторического общества, член Российского

общества историков-архивистов

2. Меньшагин Евгений Витальевич, Музей истории Сибирякова, заведующий

отделом истории.

Повестка заседания:

1. Утверждение списка работ заочного этапа Регионального открытого конкурса
проектных и исследовательских работ имени А.П. Белобородова «Во славу
Отечества!» (далее – Конкурс).

2. Утверждение списка работ, допущенных к участию в очном этапе Конкурса
3. Разное.

Решили:
1. Утвердить список работ заочного этапа Конкурса.
2. Утвердить список работ, допущенных к участию в очном этапе Конкурса

(Таблица № 1).

3. Протокол заседания Экспертного совета разместить на сайте Иркутского

кадетского корпуса имени П.А. Скороходова: https://irkutkadet.siteedu.ru/

Таблица № 1
Список работ заочного этапа, допущенных к участию в очном этапе Регионального

открытого конкурса проектных и исследовательских работ имени А.П. Белобородова «Во

славу Отечества!»

№ учебное учреждение
населенный

пункт

направление

работы
Тема работы

форма

допуска

2306001 МКОУ СОШ № 11
г.

Нижнеудинск

Из истории

традиций

русского

воинства

Боевые и

нравственные

традиции русского

народа

допуск

2306002
МБОУ «Буретская

СОШ»
д. Буреть

Судьба

человека

Моя прабабушка –

труженица тыла
допуск

2306003
МБОУ «Буретская

СОШ»
д. Буреть

Судьба

человека

Мой прадедушка -

ветеран Великой

Отечественной

войны

допуск

2306004

Муниципальное

общеобразовательное

учреждение

Иркутского

районного

муниципального

образования

«Оекская средняя

общеобразовательная

школа»

с. Оёк
История

одного дела

«Иркутские сыны

Отечественной

войны. Вклад

сибиряков в борьбу

с Наполеоном»

допуск

2306005
МОУ ИРМО

«Оекская СОШ»
с. Оёк

Русские

воины –

исторические

личности

Благодарность

через века
допуск

2306006
МОУ ИРМО

«Оекская СОШ»
с. Оёк

История

одного дела

«Восстановление

Свято-Успенского

храма с.Оек в

период с 2010 по

2022г»

допуск

2306007
МОУ ИРМО

«Оекская СОШ»
с. Оёк

Судьба

человека

«Вклад Ивана

Степановича

Баширина в

развитие с.Оек»

допуск

2306008
МОУ ИРМО

«Оекская СОШ»
с. Оёк

Русские

воины –

исторические

личности

Вклад декабристов

в развитие с.Оек
допуск

2306009 МБОУ СОШ №10 г. Иркутск
Судьба

человека

Не допустите

повторения

истории»

(мемориал памяти

жертвам

политических

репрессий)

допуск

2306010 МБОУ СОШ №10 г. Иркутск

История

оружия

русского

воина

Отечественная

артиллерия.

История и

перспективы

развития

допуск

2306011
МБОУ Табарсукская

СОШ
с. Табарсук

Русские

воины –

исторические

личности

Навеки 20-летний допуск

2306012
МБОУ Кутуликская

СОШ
п. Кутулик

Русские

воины –

исторические

личности

Ветеран Великой

Отечественной

войны: Гармаев

Даши Гармаевич

(1916- 1997)

допуск

2306013 МБОУ ДО РДДТ с. Аларь

Русские

воины –

исторические

личности

«Слава

Сталинграду»
допуск

2306014
МБОУ Головинская

ООШ
с. Головинское

История

оружия

русского

воина

«Снайперская

винтовка

Драгунова»

допуск

2306015
МБОУ Кутуликская

СОШ
п. Кутулик

История

оружия

русского

воина

«Грозный Папаша» допуск

2306016 МБОУ ДО РДДТ с. Аларь

История

оружия

русского

воина

«Лучший пистолет

XX века»
допуск

2306017

МБОУ

Александровская

СОШ

с

Александровск

Из истории

традиций

русского

воинства

«Гвардии майор

Мупкин»
допуск

2306018
МБОУ Идеальская

СОШ
с. Идеал

Из истории

традиций

русского

воинства

«Герой нашего

времени»
допуск

2306019

МБОУ г. Иркутска

СОШ №43 им.

Главного маршала

авиации А.Е.

Голованова

г. Иркутск
Судьба

человека

Рукотворный ад

Освенцима:

Миронов Иван

Андреевич

допуск

2306020

МБОУ

«Раздольинская»

СОШ

п. Раздолье
Судьба

человека

Наш земляк-Герой

Советского Союза
допуск

2306021
МКОУ СОШ №5 г.

Киренска
г. Киренск

История

оружия

русского

воина

По сей день в

строю: Автомат

Калашникова (АК)

допуск

2306022

МАОУ

«Экспериментальный

лицей «Научно-

образовательный

комплекс»

г. Усть-Илимск

Из истории

традиций

русского

воинства

Подвиг русского

солдата (по

материалам

стихотворения

М.Ю. Лермонтова

«Бородино»)

допуск

2306023

МОУ ИРМО

«Хомутовская СОШ

№1»

с. Хомутово

Из истории

традиций

русского

воинства

Из историй

традиций русского

воинства

допуск

2306024
МБОУ Лицей №2 г.

Иркутска
г. Иркутск

Судьба

человека

Дорогами жизни

моего прадеда,

участника Великой

Отечественной

войны

допуск

2306025

МОУ ИРМО

«Хомутовская СОШ

№1»

с. Хомутово
Судьба

человека

Судьба земляка-

снайпера Семена

Даниловича

Номоконова

допуск

2306026
МБУДО «Музей

Победы»
г. Ангарск

Из истории

традиций

русского

воинства

Орден Александра

Невского
допуск

2306027
МБУДО «Музей

Победы»
г. Ангарск

Русские

воины –

исторические

личности

Военные реформы

Петра I
допуск

2306028
МБУДО «Музей

Победы»
г. Ангарск

История

оружия

русского

воина

Как создавался

автомат

Калашникова

допуск

2306029

МБОУ

«Раздольинская»

СОШ

п. Октябрьский

Из истории

традиций

русского

воинства

Традиции!

Нержавеющее и

нестареющее

оружие воинской

доблести и славы

допуск

2306030

ГОБУ Иркутской

области "Иркутский

кадетский корпус им.

П.А. Скороходова"

г. Иркутск
Судьба

человека

Герои-земляки

участники СВО по

защите Донбасса -

электронный кейс

допуск

2306031
МКОУ СОШ №5 г.

Тайшета
г. Тайшет

Судьба

человека

Мой прадед

Салдыгашев

Сергей Антонович

допуск

2306032
МОУ г. Иркутска

СОШ №23
г. Иркутск

Русские

воины –

исторические

личности

Разные стороны

личности Дмитрий

Донской: политика

и духовенство

допуск

2306033

МОУ ИРМО

"Хомутовская СОШ

№1"

с. Хомутово

История

оружия

русского

воина

Цветочное оружие

Афганской войны
допуск

2306034
МКОУ СОШ с.

Парфеново
с. Парфеново

Судьба

человека

Военное прошлое и

настоящее моей

семьи

допуск

2306035

МБОУ г. Иркутска

СОШ №2 им. М.С.

Вишнякова

г. Иркутск
Судьба

человека

Партизаны

Белоруссии
допуск

2306036
МБОУ г. Иркутска

СОШ № 72
г. Иркутск

Судьба

человека

Разные люди - одна

Родина, одна

судьба

допуск

2306037 МКОУ СОШ № 1 г. Киренск
История

одного дела

Дело жизни -

Киренский

народный театр

допуск

2306038

ГОБУ Иркутской

области "Иркутский

кадетский корпус им.

П.А. Скороходова"

г. Иркутск

Из истории

традиций

русского

воинства

«Жила – была

пуговица»
допуск

2306039

МБОУ

«Большееланская»

СОШ

с. Большая

Елань

История

оружия

русского

воина

«И товар взвесить,

и врагу отвесить!

 Загадочная душа

русского безмена»

допуск

2306040
МБОУ «Русско-

Янгутская СОШ»

д. Русские

Янгуты

Русские

воины –

исторические

личности

Первые маршалы

Советского Союза
допуск

2306041
МКОУ СОШ с.

Преображенка

с.

Преображенка

Судьба

человека

Стефанков

Александр

Игнатьевич

допуск

2306042
МКОУ СОШ с.

Преображенка

с.

Преображенка

Судьба

человека

Зырянов Иван

Николаевич
допуск

2306043
МКОУ СОШ

с.Преображенка

с.

Преображенка

Судьба

человека

Карих Сергей

Евгеньевич
допуск

2306044 МКОУ СОШ №1 г. Киренск
Судьба

человека

Заслуги во имя

мира
допуск

2306045 МБОУ СОШ №7 р.п. Култук
История

одного дела

Вернувшийся из

небытия
допуск

2306046
МБОУ «Осинская

СОШ № 1»
п. Оса

Русские

воины –

исторические

личности

Георгий

Константинович

Жуков

допуск

2306047

Муниципальное

автономное

учреждение

дополнительного

образования г.

Иркутска "Станция

г. Иркутск

Русские

воины –

исторические

личности

Ночные Ласточки допуск

юных натуралистов""

2306048

Государственное

бюджетное

общеобразовательное

учреждение

Новосибирской

области «Кадетская

школа-интернат

«Сибирский

Кадетский Корпус»

г. Новосибирск

Из истории

традиций

русского

воинства

«Доблесть и честь» допуск

2306049

Государственное

общеобразовательное

казенное учреждение

Иркутской области –

кадетская школа-

интернат «Усольский

гвардейский

кадетский корпус»

г. Усолье-

Сибирское

Судьба

человека

«…И отважным

потомком Гэсэра

называют не зря

земляка…»

допуск

2306050

Государственное

общеобразовательное

казенное учреждение

Иркутской области –

кадетская школа-

интернат «Усольский

гвардейский

кадетский корпус»

г. Усолье-

Сибирское

Судьба

человека
«Мои прадеды» допуск

2306051

Государственное

общеобразовательное

казенное учреждение

Иркутской области –

кадетская школа-

интернат «Усольский

гвардейский

кадетский корпус»

г. Усолье-

Сибирское

Судьба

человека
«Мои прадеды» допуск

2306052 МБОУ "СОШ №7" р.п. Култук
История

одного дела

Награда моего

прадеда за спасение

лошадей во время

Великой

Отечественной

допуск

войны

2306053

Муниципальное

общеобразовательное

бюджетное

учреждение

Основная

общеобразовательная

школа № 12

с. Червянка
Судьба

человека

И я горжусь

сибиряками…
допуск

2306054

Муниципальное

бюджетное

общеобразовательное

учреждение

«Средняя

общеобразовательная

школа №10»

г. Зима
Судьба

человека

Мой прадед -

фронтовик
допуск

2306055

Муниципальное

общеобразовательное

учреждение Ново-

Николаевская СОШ

с. Ново-

Николаевск

История

оружия

русского

воина

Оружие и доспехи

Древней Руси
допуск

2306056

МАОУ города

Иркутска гимназия

№2

г. Иркутск
Судьба

человека

Их судьбы слагали

историю века
допуск

2306057
МБОУ г. Иркутска

СОШ №6
г. Иркутск

Судьба

человека

«Я очень хочу

жить…»

(Исследовательское

путешествие по

биографии

Героя Советского

Союза Марии

Цукановой)

допуск

2306058

ГОБУ Иркутской

области "Иркутский

кадетский корпус им.

П.А. Скороходова"

г. Иркутск

Русские

воины –

исторические

личности

Подольские

курсанты
допуск

2306059

ГОБУ Иркутской

области "Иркутский

кадетский корпус им.

П.А. Скороходова"

г. Иркутск
Судьба

человека

«Дети в Великой

Отечественной

войне 1941-1945 гг.

Судьба мальчишки-

партизана

Печененко Николая

Фомича»

допуск

2306060

ГОБУ Иркутской

области "Иркутский

кадетский корпус им.

П.А. Скороходова"

г. Иркутск
История

одного дела

«Расследование

преступлений

против мирного

населения в годы

Великой

допуск

Отечественной

войны 1941-1945г.

(на примере

детского дома-

интерната г. Ейск)»

2306061

ГОБУ Иркутской

области "Иркутский

кадетский корпус им.

П.А. Скороходова"

г. Иркутск

Из истории

традиций

русского

воинства

«Образы русских

святых на знамёнах

русского воинства»

допуск

2306062

Муниципальное

образовательное

учреждение

"Средняя

общеобразовательная

школа №3

г. Свирск

История

оружия

русского

воина

«Оружие и его роль

в истории России и

в формировании

современной

цивилизации»

допуск

Председатель экспертной комиссии                        И.В. Чапыгин

Секретарь экспертной комиссии                                 Н.А. Реутова